令和元年１１月５日

各 校 園 長 様

大阪市立昭和中学校

校 長  森   健

令和元年度 大阪市教育委員会「学校教育ＩＣＴ活用事業」拠点校

日本教育工学協会（JAET）学校情報化認定委員会認定「学校情報化先進校」
公開授業・研究協議会のご案内

情報活用能力の育成を目指したＩＣＴ活用授業の研究

～主体的に学び考え創造する生徒を育てる～

深秋の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は本校の教育活動の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本校では「学校教育 ICT 活用事業」拠点校として、公開授業・研究協議会を下記のとおり

実施いたします。校務何かとご多用のこととは存じますが、ぜひ多くの皆様にご参加いただきます

ようご案内申しあげます。

                   記

１．日時  令和元年１１月８日（金） １４時００分～１７時００分

                     （受付 １３時４５分から）

２．会場  大阪市立昭和中学校

      〒545-0012   大阪市阿倍野区桃ヶ池町 2-3-17  ℡ 06-6621-0051

      ・ＪＲ阪和線「南田辺駅」下車 北へ 300ｍ

      ・大阪メトロ 谷町線「田辺駅」下車 南西へ 500ｍ

３．時程

     13：45 14：00        14：50  15：10                      17：00

受付 ICT 公開授業
移動

休憩

全体会

研究協議 指導講評

４．教科・授業者【公開授業】（１４：００～１４：５０）

学年・組 教 科 授業者 内    容 ※活用機器 活用コンテンツ

1 年 1 組
保健体育

木元 克哉

竹田 彩奈
武道「柔道」 ●

LAG MIRROR（遅延再生）

自作動画 1 年 2 組

2 年 1 組 家庭 沖野 種美
バランスのとれた食生活を

考えよう
○◎●

Web(大阪教育大学

「栄養バランスチェック」）

Power Point

2 年 2 組

特別支援
数学

今西 正治

神門 啓介
多角形の角の和 ○◎●

学習者用デジタル教材

発表ノート

3 年 1 組 社会 島田 崇司 公民 株式会社 ○◎● 発表ノート

3 年 2 組 英語 西尾 京子 ｓo...that～の構文練習 ○◎●

Kahoot！

デジタル教科書

Power Point

※ 電子黒板･･･〇、指導者用タブレット端末･･･◎、生徒用タブレット端末･･･●

５．指導助言

   和歌山大学 教職大学院 教授  豊田 充崇 先生

６．参加申込み（定員 40 名）